1

議員全員協議会会議録

１ 開会日  平成２５年９月２日    午後 ３時５２分 開会

              午後 ４時１１分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 奥津勝子   二宮加寿子  高橋英俊  渡辺順子

坂田よう子  片野哲生   吉川重雄  髙橋冨美子

土橋秀雄   竹内恵美子  三澤龍夫  関 威國

鈴木京子   清水弘子

４ 職務のため

出席した職員

 局  長 飯田 隆

 書  記 増尾克治

５ 協議等の事項

（１）道州制導入に反対する意見書について

（２）その他

６ その他

   一般傍聴 なし

2

（１）協議事項

①道州制導入に反対する意見書について

  神奈川県町村議会議長会を通じて、全国町村議会議長会から道州制導

入に反対する意見書の提出について依頼があったため、その対応を協議し

た。次のような意見が出た結果、９月議会終了後から議会として勉強して

いくということになった。

◎主な意見

 意見： 意見書を出していくには相当勉強が必要。９月議会中に何とかす

るというものではなく、議員全員で研修対象としていけばよい。

 意見： 道州制が導入されると大磯町がどうなるかという議論や判断をす

るには、もっと勉強が必要である。現状では判断しかねる。

 意見： ９月議会が終る頃までに個々の議員で勉強し、９月議会が終る頃、

議会としてどうしていくかを議長中心にまとめてはどうか。

 意見： 個々の議員の勉強というのは難しいと思う。

②その他

議会費予算の中で議員研修の講師費用を持っており、例年、年内に１回、

１月から３月までに１回研修を開催しており、常任委員会の調査・研究テ

ーマに関係なく、議員全員で研修するテーマについて、今後、議員から希

望があれば検討していくということになった。

（２）その他

   ①次回は、９月５日(木)午後１時 10分から臨時の議員全員協議会を開催予

定。